
R O M Â N I A
D E Ţ U L  O L T
vlSILIUL LOCAL IZBICENI

H O T Ă R Â R E
la achiziţia publică Autogreder 

Având în vedere:

expunerea de motive nr. 2990 din 28.03.2018 a domnului primar Gulie Marian pentru 
susţinerea proiectului de hotărâre iniţiat;

- raportul de specialitate nr. 3045 din 29.03.2018 al domnului viceprimar Lazăr Florin
prin care propune achiziţie publică autogreder;
prevederile art. 7 alin. 1 lit. b din Legea nr. 98/2016 cu modificările şi completările 
ulterioare privind achiziţiille publice ;
prevederile art. 12 alin. 1 lit. a din Legea nr. 99/2016 cu modificările şi completările 
ulterioare privind achiziţiile sectoriale ;

- prevederile art. 7 alin. 1 din Legea nr. 100/2016 cu modificările şi completările
ulterioare privind concesiunile de lucrări şi concesiunile de servicii;

- prevederile HCL. nr. 6/30.01.2018 privind strategia anuală de achiziţii publice a
comunei Izbiceni;

- prevederile HCL. nr. 18/20.02.2018 privind aprobare buget local de venituri şi
cheltuieli pe anul 2018 ;

- raportul comisiei economică-financiară, agricultură, amenajarea teritoriului şi 
urbanism;

- prevederile art. 36 alin. 2 lit. b şi art. 115 alin. 1 lit. b din Legea nr. 215/2001
republicată cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică
locală,

baza dispoziţiilor art. 45 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările şi 
mpletările ulterioare privind administraţia publică locală

-----------------------------. t t t  -r /-> o  a t  r ^ n T / i m n

Art. 1. Se aprobă achiziţia publică Autogreder în comuna Izbiceni, judeţul Olt, în sumă de
'000 lei. . .Plata se va efectua de la cap. 84.02.-drum uri şi podurr

Art.2. Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la îndeplinire de către domnul primar

CONSILIUL LOCAL IZBICENI 
H O T Ă R Ă Ş T E  :

Lilie Marian
Art.3. Prezenta hotărâre se va comunica la Instituţia Prefectului Judeţul Olt — Controlul 

egalităţii Actelor, biroul fmaj^^r^^taNl, impozite şi taxe locale şi registrul agricol şi se va

Avizat pentru legalitate 
Secretar,
Chelu Nelu

Prezenta hotărâre a
fost adoptată cu un număr de 13 voturi.



PROCES -  VERBAL
A

încheiat astăzi 29.03.2018
Şedinţa este deschisă de către preşedintele de şedinţă.

Domnilor consilieri,

^ n ^ O l T S !  în ftedinţă ° rdÎnară prin disp0ziţia domnului primar nr. 136 din
23.03.2018. D n consultarea condicii de prezenţă rezultă că din cei 13 consilieri care
compun Consiliul Local Izbiceni sunt prezenţi 13.
Preşedinte de şedinţă ales în condiţiile art. 35 alin. 1 din Legea nr. 215/2001 republicată 
cu modificările şi completările ulterioare privind administraţia publică locală este 
domnul consilier Voinea Alexandru-Ginu.
Domnilor consilieri vă mulţumesc pentru încrederea acordată şi vă asigur că voi căuta 
să conduc lucrările şedinţei în conformitate cu prevederile legale.
Domnilor consilieri,
Aşa cum aţi luat cunoştinţă din invitaţia trimisă de domnul secretar, vă rog să-mi 
permiteţi să prezint proiectul ordinii de z i :
1.Proiect de hotărâre privind aprobare plată studiu fezabilitate referitor la înfiinţare 
Reţea Distribuţie Gaze Naturale în comuna Izbiceni, judeţul Olt.
2.Proiect de hotărâre privind concesionarea unei suprafeţe de teren care face parte din
domeniul privat al comunei.
3.Proiect de hotărâre privind aprobare buget local de venituri şi cheltuieli pe anul 2018.
4.Raport anual privind starea economică, socială şi de mediu la nivelul Primăriei
comunei Izbiceni în anul 2017.
5.Proiect de hotărâre privind completarea Strategiei de dezvoltare a comunei Izbiceni 
pentru perioada 2014-2020.
6.Reanalizare HCL. nr. 12/30.01.2018 referitor la darea cu titlu gratuit pe termen limitat 
a unui spaţiu care face parte din domeniul public al comunei.
7. Propuneri, întrebări, interpelări.
Consult consiliul dacă nu sunt şi alte probleme ce nu suferă amânare, binenţeles dacă 
sunt respectate şi prevederile art. 45 din Legea nr. 215/2001 republicată cu modificările 
şi completările ulterioare privind administraţia publică locală privind existenţa 
raportului de specialitate al compartimentului de resort al aparatului de specialitate al 
primarului şi dacă comisia de specialitate s-a pronunţat asupra problematicei ce se

^ T r e ^ t e n V d o m Î iu l  primar G ulie Marian solicită înscrierea în afara ordinii de z i a

proiectului de hotărâre privind achiziţia publică Autogrder.
proiectului a . de zi şi cu un număr de 13 voturi pentru se aprobă.
Se supune la vo derile art. 42 alin. 5 din Legea nr. 215/2001 republicată cu
In ^ f o rm i ta  uiterioare privind administraţia publică locală, îl rog pe
modificările şi P ^  gă supună spre aprobare procesul-verbal al şedinţei an
domnul secretar C . ctat şi cu unanimitate de voturi se aprobă,
terioare aşa cum a ^  trecem la punctul unu al ordinii de zi unde îl invit pe
domnul°prim£tf Gulie Marian să prezinte expunerea de motive pentru susţinerea

proiectului de hotărâre iniţiat.



s zr s “ ^ r ia punctui unu ai °rdwi da zi d™ ' «— *-!  ■ i ■ Preşedinte comisie economică-fmanciară, agricultură amenaiarea 
teritoriului şl urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabi cu privire l  p r o i e S  de 
hotarare aprobare plata studiu fezabilitate referitor ia înfiinţare Re,ea Distri u£ G a î  
Natura e m comuna Izbicem, judeţul Olt. Acelaşi raport şi aviz favorabil ii prezinlă şi 
domnul consilier Baeţica Tomel -  preşedmte comisie juridică şi de disciplină, protccjie 
mediu şi turism. v  k
Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi 
supun spre aprobare proiectul de hotărâre aşa cum a fost prezentat de către iniţiator şi cu 
un număr de 13 voturi pentru se aprobă.
Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul doi al ordinii de zi unde îl invit pe 
domnul primar Gulie Marian să prezinte expunerea de motive pentru susţinerea 
proiectului de hotărâre iniţiat.
Pe marginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi domnul consilier 
Lazăr Florin -  preşedinte comisie economică-fmanciară, agricultură, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil cu privire la proiectul de 
hotărâre referitor la concesionare teren care face parte din domeniul privat al comunei 
Izbiceni. Acelaşi raport şi aviz favorabil îl prezintă şi domnul consilier Băeţica Tomel -  
preşedinte comisie juridică şi de disciplină, protecţie mediu şi turism.
Domnul consilier Zarcu Marin în cuvântul său îşi exprimă dezacordul cu privire la 
iniţiativa domnului primar de a înfiinţa un depozit de legume şi construirea unei mici 
fabricuţe de tomate, ară tând că este mai de interes ca această suprafaţă de teren să fie 
utilizată de proprietarii de animale pentru păşunatul acestora.
Aceiaşi reţinere şi neacceptare o prezintă şi domnul consilier Golgojan Vasile. 
Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi 
supun spre aprobare proiectul de hotărâre aşa cum a fost prezentat de către iniţiator şi cu 
un număr de 5 voturi pentru, 7 voturi împotrivă şi un vot abţinere(Stanciu Florea- 
Ciprian) proiectul de hotărâre nu este adoptat.
Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul trei al ordinii de zi unde o invit pe 
doamna Soare Stela -  şef birou să prezinte raportul de specialitate cu privire la 
aprobare buget local de venituri şi cheltuieli pentru anul 2018.
Pe marginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi domnul consilier 
Lazăr Florin -  preşedinte comisie economică-fmanciară, agricultură, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil cu privire la proiectul de 
hotărâre aprobare buget local de venituri şi cheltuieli. Acelaşi raport şi aviz favorabil îl 
prezintă şi domnul consilier Băeţica Tomel -  preşedinte comisie juridică şi de
disciplină, protecţie mediu şi turism. . . . . . .
Nemaifiind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul trei al ordinii de zi 
supun spre aprobare proiectul de hotărâre aşa cum a fost prezentat de către iniţiator şi cu
un număr de 13 voturi pentru se aprobă.un n u m a i — r  -  - ..
Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul patru al ordmn de zi unde îl invit pe 
domnul primar Gulie Marian să prezinte Starea economică, socială şi de mediu la
nivelul Primăriei comunei Izbiceni în anul 2017.
Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul cinci al ordinii de zi unde îl invit pe 
domnul primar Gulie Marian să prezinte expunerea de motive pentru proiectul de
hotărâre iniţiat.



comisiePe marginea materialului prezentat domnul consilier Zarcu Marin -preşedinte c
învaţamant, sanataţe,cultură şi familie, muncă şi protecţie socială, protecţie copii
prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia cu privire la proiectul de hotărâre 
prezentat.
Nemaiflind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul cinci al ordinii de zi 
supun spre aprobare proiectul de hotărâre aşa cum a fost prezentat de către iniţiator şi cu 
unanimitate de voturi se aprobă.
Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul şase al ordinii de zi unde 11 invit pe 
domnul secretar Chelu Nelu să prezinte adresa Instituţiei Prefectului Judeţul Olt cu 
privire la reanalizare HCL. nr. 12/30.01.2018. în acest sens se aprobă acordarea unui 
spaţiu din domeniul public al comunei pentru sediul societăţii Fermierii Izbiceni 
Cooperativa Agricola în vederea închirierii acestuia în condiţiile legii.
Pe marginea materialului prezentat la punctul şase al ordinii de zi domnul consilier 
Băeţica Tomel -  preşedinte comisie juridică şi de disciplină, protecţie mediu şi turism, 
prezintă raportul şi avizul favorabil al acesteia privind proiectul de hotărâre iniţiat. 
Nemaiflind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul şase al ordinii de zi 
supun spre aprobare proiectul de hotărâre aşa cum a fost prezentat de către iniţiator şi cu 
unanimitate de voturi se aprobă.
Domnilor consilieri vă rog să trecem la punctul înscris în afara ordinii de zi unde îl invit 
pe domnul primar Gulie Marian să prezinte expunerea de motive pentru susţinerea 
proiectului de hotărâre prezentat.
Pe marginea materialului prezentat la punctul unu al ordinii de zi domnul consilier 
Lazăr Florin — preşedinte comisie economică-financiară, agricultură, amenajarea 
teritoriului şi urbanism, prezintă raportul şi avizul favorabil cu privire la proiectul de 
hotărâre referitor la achiziţia publică Autogreder pentru prestări lucrări şi servicii. 
Nemaiflind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul şase al ordinii de zi 
supun spre aprobare proiectul de hotărâre aşa cum a fost prezentat de către iniţiator şi cu
unanimitate de voturi se aprobă. . „ . . .
Nemaiflind discuţii pe marginea materialului prezentat la punctul înscris in afara ordinii 
de zi supun spre aprobare proiectul de hotărâre aşa cum a fost prezentat de către iniţiator
şi cu unanimitate de voturi se aprobă.
Nemaiflind discuţii domnul preşedinte de şedinţă anunţa epuizarea tuturor punctelor 
înscrise pe ordinea de zi şi declară închise lucrările şedinţei extraordinare a Consiliului
local Izbiceni.

Preşedinte de şedinţă, 
Voinea Alexandru-Ginu

Secretar, 
Chelu Nelu


